« Humiliaverunt in compedibus pedes ejus, ferrum » pertransiit animam ejus, donec veniret verbum » ejus; eloquium ejus inflammavit eum. » In eo quod animam ejus ferrum pertransisse dicit, magnos dolores et angustias eum sustinuisse ostendit. Sed postquam venit verbum ejus, et eloquium Domini inflammavit et illuminavit eum, ut somnium regis interpretari potuisset, illico ab his tantis angustis liberatus est. Et hoc est, quod ait :

« Misit rex, et solvit eum, princeps populorum, » et dimisit eum, et constituit eum dominum domus » suæ, et principem omnis possessionis suæ, ut » erudiret principes suos sicut seipsum, et principes suos prudentiam doceret. » Magnam sapientiam in Joseph Pharaeo cognovisse ostenditur, quem totius terræ principem et dominum constituit, et ad docendos majores et seniores ordinavit. Putabant enim illam somniorum interpretationem, non divino beneficio, sed artis magisterio, et ingenii sublimitate eum habuisse. Unde et alios, sicut se ipsum hanc doctrinam docere posse putabant. Multa sunt hoc in facto quæ Salvatori nostro convenire possunt. Quoniam sicut Joseph venditus est a Juda fratre suo, ita et ipse venditus est a Juda discipulo suo. Et omnium gentium rex et dominus a Patre constitutus, non solum Ægyptum, sed universum mundum a fame perpetua liberavit. De qua videlicet fame

(785) « Vocavit famem : intelligendum est, dixit ut fames esset, ut hoc sit vocare quod appellare, hoc appellare quod dicere, hoc dicere quod jubere. Nam ille vocavit famem qui vocat ea quæ non sunt, tanquam quæ sunt. » AUGUSTIN.

(786) Ad majorem intelligentiam afferamus Augustinum. « Nunquid ergo istorum tam gravium peccatorum auctor est Deus, qui nullius vel levissimi pec-

per prophetam dicitur : « Immitam in vos non famem panis, neque sitim aquæ, sed audiendi verbum Dei (Amos. VIII, 11). » Et ipse quidem peritissimus est, non solum ad somnia interpretanda, verum etiam ad omnia Scripturarum profundissima mysteria revelanda.

« Et intravit Israel in Ægyptum, et Jacob habitavit in terra Cham. » De genere Cham natus est Chanaan, a quo Ægyptii originem ducunt. Si Jacob non timuit intrare in Ægyptum, cur nostri timeant ad prædicandum invadere mundum? cum audiant : quia « auxit Dominus populum suum nimis, et confirmavit eum super inimicos ejus. » Nam et isti et illi valde multiplicati et super omnes inimicos suos confirmati sunt.

« Convertit cor eorum, ut odirent populum ejus, » et dolos facerent in servos ejus. » Quare Ægyptii de facto reprehendantur, si eorum corda Deus convertit, et hoc facere voluissent? Usitatus est in divina pagina iste locutionis modus, ut hoc Dominus facere dicatur, quod cum prohibere posset, facere permittit (786). Dat enim Dominus malis occasionem; ut eorum iniqua desideria foris manifestentur, et malum, quod in corde habent, celari non possit. Cum igitur Ægyptii populum Dei vehementer affligerent, ad eorum consolationem Moysen et Aaron venire præcepit. Et hoc est quod dicit : « Misit Moysen » servum suum, et Aaron quem elegit ipsum. Posuit » in eis verba signorum suorum et prodigiorum » suorum in terra Cham. » Quæ autem fuerunt illa prodigia audiamus.

« Misit tenebras, et obscuravit eos qui excerbaverunt sermones ejus. » Illæ tenebræ, quæ tunc Ægyptios obscurabant, illas quas Judæi, hæretici, ac pagani et tunc et semper passuri sunt, significabant. Isti enim sunt qui exacerbant sermones ejus, et doctrinæ catholicæ et apostolicæ contradicunt.

« Convertit aquam eorum in sanguinem, et occidit pisces eorum. » Aquæ Ægyptiorum, quæ in sanguinem conversæ sunt, philosophorum et hæreticorum doctrinam designabant; quæ nihil aliud est, nisi venenum, sanguis et peccatum. Pereunt igitur qui hunc sanguinem bibunt, et hanc doctrinam suscipere non metuunt.

« Misit in terra eorum ranas, et in cubilibus regum ipsorum. » Iste ranæ, poetæ et philosophi, et Judæi et hæretici intelliguntur, qui, de sola loquacitate gloriantes, contra veritatem loqui non cessant. Et tales quidem regibus et potentibus familiares sunt, qui in eorum vanitatibus et erroribus delectantur.

« Dixit, et venit cœnomia, et ciniphes in omnibus

cati auctor credendus est? Quis sapiens, et intelliget hæc? Nam ipse est illa mirabilis Dei bonitas, qua bene utitur etiam malis, vel angelis, vel hominibus. Cum enim ipsi vitio suo mali sint, ille de malo eorum bene facit. Non enim antequam odissent populum ejus boni erant, sed maligni et impii tales erant, qui facile incolis suis felicibus inviderent, » etc.

» finibus eorum. » Cœnomia genus muscarum est A superioribus et ab aquis originem habet. Quomodo  
turpissimum et importunissimum. At vero ciniphes omnia hæc spiritualiter intelligenda sint. Ap-  
culices dicuntur, qui quanto cæteris sunt minutio- nos instruit dicens : « Omnes eandem escam  
res, tanto sunt aculeis graviore. Quid igitur per tualem bibebant : bibebant autem de spir-  
muscam caninam et ciniphes, nisi luxuria designa- tuale consequente eos petra; petra autem erat Cl  
tur, quæ inter alia vitia turpissima et molestissima (I Cor. 3, 4). » Unde et subditur : « Et pan-  
esse probantur. Hoc vitium, quia de carne est, et nat- » saturavit eos. » Panis enim ille, qui de cœ-  
naturaliter carni adhæret, nonsine labore et Dei adju- scendit, vel Christi caro, vel spiritualis intel-  
torio vinci et fugari potest. tia est.

« Posuit pluvias eorum in grandinem, et ignem » comburentem in terra ipsorum. Et percussit vi-  
» neas eorum, et ficulneas eorum, et contrivit omne » lignum finium eorum. » Per grandinem et ignem  
comburentem, et immensam Dei iram et furorem intelligere possumus, quibus homines iniqui cum  
omnibus quæ possident flagellandi et perdendi sunt.

« Dixit, et venit locusta, et bruchus, cujus non » erat numerus, et comedit omne fenum in terra  
» eorum. » Locusta et bruchus, qui quasi cum exercitu et multitudine semper incedunt, omnia vi-  
tiorum genera significant : quibus omne fenum illius terre comeditur et dissipatur, per quod ipso  
homines intelligimus, siquidem per fenum populus si-  
gnificatur.

526 « Et percussit omne primogenitum in terra » Ægypti, primitias omnis laboris eorum. » Hæc  
plaga plus omnibus aliis terruit Ægyptios, ita ut Hebræos ire rogarent et exire compellerent, quæ  
sola inter alias bonam videtur habere significatio- nem. Significat enim originale peccatum in omnibus  
hominibus Christi sanguine esse deletum. Huc usque Ægyptiorum plagas, hinc vero Judæorum beneficia  
divinitus eis a Deo collata scribere incipit.

« Et eduxit eos in argento et auro, et non erat » in tribubus eorum infirmus. » Non solum Chri-  
stiani, sed aliæ quoque gentes aurum habent et arg- entum, virtutes et mores honestos, et multarum  
artium peritiam, quæ omnia ab illis suscipere et mutuare non est peccatum. Et notandum quia qui  
Deum sequuntur non infirmantur, si tamen via regia incedant et ab ea non recedant.

« Lætata est Ægyptus in protectione eorum, quia » cecidit timor eorum super eos; et expandit nubem  
» in protectionem eorum, et ignem, ut luceret eis » per noctem. » De hac nube dicit Apostolus : D  
» Quia omnes in Moyse baptizati sunt in nube et in mari (I Cor. x, 2); » id est ex aquæ et Spiritu san-  
cto, ut per mare aquam, per nubem Spiritum san- ctum intelligamus. Ipse est igitur, qui nos a calore  
et cunctis tribulationibus protegit, qui tenebras nos- tras illuminat, viamque veritatis ostendit.

« Petierunt carnes et venit coturnix. » Per co-  
turnices spiritualis intelligentia significatur, quæ de

(787) « Justificationes autem ejus sunt, ut Deum toto corde diligamus, proximos tanquam nos habeamus patrem veneremur, filium charum habeamus, et cæteræ justitiæ, quæ in diverso rerum genere sunt præceptæ. » CASSIOD.

(788) « Ecce breviter præcipitur ut Domino totius

« Dirupit petram, et fluxerunt aquæ, et ab » in sicco flumina. » Similiter de pectore  
quatuor magna flumina eruperunt, quibus tota quæ prius sicca et arida erat, abundanter ir-  
et satiata est. Et hæc omnia quæ superius sumus ideo fecit Dominus populo suo, quia  
» mor fuit verbi sancti sui, quod locutus e » Abraham puerum suum. » Promiserat enim  
minus Abraham quod in semine ejus omnes benedicerentur, et quia sic esset semen ejus,  
stellæ cæli, et sicut arena quæ est in littore ma-

« Et eduxit populum suum in exultatione » electos suos in lætitia. » Quomodo enim sine  
tia et exultatione esse poterant qui sic a Deo fovebantur, defendebantur et tantis beneficiis  
bantur? « Et dedit eis regiones gentium, et la » populorum possederunt. » Ad quid? « Ut  
» diant justificationes ejus, et legem ejus exqu (787). » Nisi enim victis hostibus pacem habui-  
et terram quiete possedissent, neque justificat legitime custodire, neque legem diligenter exqu-  
potuissent.

#### PSALMUS.

##### ALLELUIA, ALLELUIA.

*Primum Alleluia præcedentis psalmi est, sequen-  
quentis.*

Docet nos Propheta quanta instantia Deum per laudare debeamus, qui in laudibus desinit laudibus incipit : quando Psalmus finit, laudare  
cipit, et quando incipit laudare præcipit, ut : per laus Dei continua sit, et nulla in Dei laudibus  
terpositio fiat (788).

« Confitemini Domino quoniam bonus, quoniam » in sæculum misericordia ejus. » Nobilis  
quare Deum laudare debeamus, et quia bonus misericors est. Si enim omne bonum laudabile  
et nihil laudari debet nisi quod bonum est, quod tum ille laudandum est qui solus est bonus, et  
sunt omnia bona! Legitur in Evangelio quia, « quidam dixisset Domino « Magister bone, » res-  
pondens ait : « Quare me dicis bonum, cum nemo bonus, nisi solus Deus? Si Deum me esse cre-  
bene dicis; si autem non credis, quare hoc dici-

psalmi jubilatione cantetur. Sed inspiciamus, quia a superioribus dictis nec titulum nobis cognosci  
mutasse, nec causam. Titulus est enim alleluia causa confessio, quæ miro modo ad laudes Domini  
omnino fecunda est. » CASSIOD.

h. XIX, 17.) Deus enim a se ipso et substantia- bonus est; cætera vero non a seipsis, neque neque bona sunt, sed a Deo sunt quidquid sunt.

Laudemus igitur Dominum, quoniam bonus substantialiter bonus, et qui nunquam potest nisi bonus. « Et quoniam in sæculum misericordias ejus. Quod autem ait in sæculum, tantum si dixisset in æternum. Unde et alibi dicitur: misericordias Domini in æternum cantabo (Psal. III, 4). »

Quis loquetur potentias Domini, auditas faciet laudes ejus? » Ecce quasi aliquis dicat, laudari sumus, sed laudare non sufficimus. Quis plene loquetur potentias Domini? Et qui lolo semperque clamando audiri faciet omnes laudes ejus? Innumerabiles sunt, modum excedunt: unus Dominus, et laudabilis nimis, et magnitudo ejus non est finis (Psal. XLVII, 8). » — « Beati, custodiunt iudicium, et faciunt iustitiam in omni tempore. » Si illud, quasi dicat, facere non saltem hoc facias, et beatus eris. Beati enim qui custodiunt iudicium ejus, sed quod est iudicium ejus? « Declina a malo, et fac bonum (Psal. 27). » Verum quidem est, quia omnes Dei laudes dicere non potes; at vero a malo declinare iudicium facere quis non potest? Omni autem temeritiam faciunt, qui secundum hoc quod postmandatum custodiunt, quia declinare a malo a est, et bonum facere iustitia est.

Memoriam nostri, Domine in beneplacito populi et visita nos in salutari tuo. » Bene autem « in beneplacito populi tui, » quia et honorum memoria recordatur Dominus; honorum quidem recordandum, malorum vero ad puniendum. Sed recordatio bonis quidem placet, malis vero non. Rogavit autem Propheta ut eos Dominus et in salutari suo. Quod si de Christi incarnatione intelligitur, factum quidem est, sed non in re suo; ipse tamen etiam ante incarnationem eos et visitabat, et regebat, et gubernabat.

Ad videndum in bonitate electorum tuorum, ad iudicium in lætitia gentis tuæ, ut lauderis cum editate tua. » Sic visita, inquit, in salutari tuo, eamus nosmetipsos, et participes simus in illa iudicium quam facturus es electis tuis. Et lætemur in iudicium gentis tuæ, per quam videlicet gentem populus iudicium significatur. Hoc est enim quod Judæis iudicium Dominus ait: « Multi reges et provoluerunt videre quæ vos videtis, et non vident et audire quæ auditis, et non audierunt (Luc. 10). » Omnes enim desiderabant adventum Christum omnes desiderabant connumerari et sociari iudicium Christi. « Ut lauderis in hæreditate tua. » Quod, quasi dicat, esse in lætitia gentis tuæ, ut a quoque simul lauderis cum hæreditate tua, et iudicium ovile et unus pastor (789). Hinc narrare

incipit prævaricationes illius populi, qui semper incredulus exstitit, multisque modis Deum tentavit, et ad iracundiam provocavit. Similiter autem facit et Daniel, qui confitetur peccata sua et peccata populi sui, ut ejus orationibus et supplicationibus tandem Dominus ad misericordiam moveatur. « Peccavimus » cum patribus nostris, injuste egimus, iniquitatem fecimus. Patres nostri in Ægypto non intellexerunt mirabilia tua, et non fuerunt memores misericordiarum tuarum. » Isti sunt illi patres de quibus Apostolus ait: « Quoniam increduli fuerunt, eorum cadavera prostrata sunt in deserto (I Cor. v.) » De quibus et Dominus dicit: « Non introibunt in requiem meam (Hebr. iv, 6). » Isti enim, si mirabilia Dei, quæ in Ægypto viderant, intellexissent, et tantæ misericordiarum quam eis Dominus fecerat memores fuissent, nunquam contra hostes ire timuissent. Et qui prius non timuerant mare Rubrum intrare, postea contra Chanaanæos pugnare veriti sunt. Et fortasse nec mare Rubrum tunc introissent, nisi Ægyptios super se irruentes formidassent.

« Et irritaverunt ascendentes in Rubrum mare. » Hinc est enim quod Moyses illis timentibus et desperantibus ait: « Ne timueritis Ægyptios, quia Dominus pugnabit pro vobis, et vos tacebitis (Exod. xiv, 15). » Hæc est itaque prima tentatio qua Dominum irritaverunt, postquam de Ægypto exire cœperunt. « Et liberavit eos, » non eorum meritis, sed propter nomen suum, quia nisi eos liberasset, magnam jacturam fecisset nomini suo; omnes enim dicerent, quod eos liberare non potuisset. Hæc autem ideo fecit, « ut notam faceret eis potentiam suam. » Sed quid profuit, cum ipsi eam cognoscere noluerint?

« Et increpuit mare Rubrum, et exsiccatum est, » et eduxit eos in aquis multis, sicut in deserto, et liberavit eos de manu odientium, et redemit eos » de manu inimicorum, et operuit aqua tribulantes » eos, unus ex eis non remansit. » Quid per mare Rubrum, nisi baptismum? Quid vero per Pharaonem et exercitum ejus, nisi diabolum et vitiorum multitudinem intelligamus? Isti vero usque ad baptismum populam Dei persequuntur; sed ibi pereunt, et destruntur.

« Et crediderunt in verbis ejus, et cantaverunt » laudes ejus, cito fecerunt, et oblii sunt operum » ejus, et non sustinuerunt consilium ejus. » Videntes, inquit, mirabilia Dei quæ fecerat, verbis ejus crediderunt, et laudes ejus cantaverunt; cito hoc fecerunt, et subito defecerunt, et oblii operum ejus non sustinuerunt consilium ejus. Si enim consilium ejus sustinuissent et fecissent, non perissent.

« Et concupierunt concupiscentias in deserto, et tentaverunt Deum in siccitate. » Quid istæ tentationes significant, Apostolus docet, ubi ait: « Neque tentemus Deum, sicut quidam eorum tentaverunt, et a serpentibus perierunt (I Cor. x, 9). — « Et hæc,

) Ex his plane noscitur quantam fidem et spem S. David et justi Veteris Testamenti haberent in futu- redemptorem.

inquit, omnia in figura contingebant illis; scripta sunt autem ad correptionem nostram (I Cor. x, 11). »

« Et dedit eis petitiones eorum, et misit saturitatem in animas eorum. » Dabat eis Dominus quod petebant, ut vel sic a murmuratione cessarent, et de ejus omnipotentia non dubitarent.

« Et irritaverunt Moysen in castris, et Aaron sanctum Domini. Aperta est terra, et deglutivit Dathan; et operuit super Synagogam Abiron; et ignis exarsit in Synagoga eorum, et flamma combussit peccatores. » Tali morte digni sunt, qui Dei sacerdotibus detrahunt, et violenter sibi sacerdotium vindicare conantur.

« Et fecerunt vitulum in Oreb, et adoraverunt sculptile, et mutaverunt gloriam suam in similitudinem vituli manducantis fenum. » Gloria nostra Deus est. Hanc autem gloriam Judæi in vitulum commutaverunt, quando pro Deo vitulum adoraverunt. Hic autem vitulus eos devoravit, quia fenum sunt, sicut scriptum est: « Vere fenum est populus (Isa. xl, 7), » fenum autem vitulus manducat.

« Et oblitus sunt Deum qui liberavit eos, qui fecit magnalia in Ægypto, mirabilia in terra Cham, » terribilia in mari Rubro. Et dixit ut disperderet eos, si non Moyses electus ejus stetisset in fractione in conspectu ejus, ut averteret iram ejus, » ne disperderet eos. » Hoc autem factum est, quando considerata terra promissionis, Josue, et Caleb et cæteri qui cum eo erant reversi sunt: qui cum nuntiassent ea quæ viderant, territus est populus, et se illuc transire negavit, oblitus tot et tantorum miraculorum quæ jam coram eis, et in Ægypto et in mari Rubro, Dominus fecerat. Unde et Dominus iratus occidere voluit, sed Moyses iram suam confregit et avertit, ne eos occideret et disperderet. Unde et subditur:

« Et pro nihilo habuerunt terram desiderabilem. » Pro nihilo quidem, quia se periculis pro ea tradere noluerunt, et ideo in eam non intraverunt, quam tam immenso desiderio et videre et habere cupierunt. « Et non crediderunt in verbis ejus, » quibus Moyses, Josue et Caleb eos hortabantur, et ne timerent confortabant.

» Et murmuraverunt in tabernaculis suis, nec exaudierunt vocem Domini; et elevavit manum suam super eos in deserto, et ut dejiceret semen eorum in nationibus, et disperderet eos in regionibus. » Dicens Moysi: « Dimitte me, ut deleam populum istum, et faciam te in gentem magnam (Deut. ix, 14), » Historia quidem narratur nobis, sed quæ valde consideranda est et memoriæ commendanda, ne et non miraculorum Christi, et virtutum ejus quæ nobis quotidie leguntur obliviscamur, et promissam nobis hæreditatem parvi pendamus, sed viriliter contra omnes adversarios nostros dimicemus, ut ad eam transire valeamus.

« Et consecrati sunt Beelphegor, et manducave-

(790) « Ea tamen qua dubitavit Moyses, sanctitate servata, hac tantum meruit ultione percelli ne in

runt sacrificia mortuorum. » Nescio quid nefandius unquam isti facere potuissent, qui se ipsos diabolo consecrarunt, eique sacrificarunt, et de ipsis scelestis sacrificiis manducaverunt. Unde iratus Dominus Moysi dixit: « Tolle cunctos principes populi, et suspende eos contra solem in patibulis, ut auferatur furor meus ab Israel (Num. xxv, 4). »

« Et irritaverunt eum in studiis suis, et multiplicata est in eis ruina. » Hoc autem totum descendit ex consilio Balaam, qui docuit Balac ut virgines suas Judæis opponeret, quarum amore miseri homines superati, earum diis immolarent, et ad hoc tam immensum scelus devenirent. Cum magno igitur studio atque frequentia ad eas intrantes, magnam iram contra se concitaverunt, donec Phinees superveniens cum gladio fornicatores interfecit. Et jam viginti tria millia hominum ceciderant, quando Phinees pro eis oravit et exauditus est. Et hoc est quod ait:

« Stetit Phinees, et exoravit, et cessavit quassatio, et reputatum est illi ad justitiam a generatione usque in generationem, usque in sæculum. » Hunc igitur et nos imitari debemus, ut fornicationis spiritum, ubicunque est, verbi Dei gladio confodiamus.

« Et irritaverunt eum ad aquas contradictionis, » et vexatus est Moyses propter eos, quia exacerbaverunt spiritum ejus, et distinxit in labiis suis. » Istæ sunt aquæ contradictionis, ubi jurgati sunt filii Israel contra Dominum, quando Moyses dixit eis: « Audite, rebelles et increduli, num de petra hac poterimus nobis producere aquas? » (Num. xx, 10.) Et tunc quidem Moyses distinxit in labiis suis, per quod significatur, quia cum magna supplicatione deprecatus est Dominum pro eis in secreto pectoris sui (790). Illæ autem aquæ hæc quatuor Evangeliorum flumina significabant, quæ, de Christi corpore emanantia, omnibus ad bibendum abundanter sufficient. Quæ non immerito aquæ contradictionis dicuntur, quia valde multi sunt qui eis contradicunt. Hinc autem ea enarrare incipit quæ facta sunt, postquam Jordanem transierunt, et terram promissionis intraverunt. Præceperat autem illis Dominus ut omnes gentes disperderent quarum terram possessuri erant, quod quia non fecerunt, multa mala ab eis postea passi sunt. Sed quia omnia in figura contingebant illis et ad correptionem nostram scripta sunt, nos demus operam ut totam vitiorum gentem, quæ in nostra carne habitat et dominatur, usque ad internecionem interficiamus et disperdamus, ut nunquam amplius contra nos insurgere valeant, ne forte de nobis quoque dicatur, quod sequitur:

« Non disperdiderunt gentes, quas dixerat Dominus illis; et commisti sunt inter gentes, et didicerunt opera eorum, et servierunt sculptilibus eorum, et factum est illis in scandalum, et im-

terram introiret promissionis, qui de Domino magno promittere non præsumpsit. » Cassiod.

» molaverunt filios suos et filias suas dæmoniis, et A  
 » effuderunt sanguinem innocentem, sanguinem filiorum  
 » suorum et filiarum suarum, quas sacrificaverunt  
 » sculpsitilibus Chanaan; et infecta est terra in sanguinibus,  
 » et contaminata est in operibus eorum. » Simplex hic narratur  
 » historia, et quam stulti et iniqui isti fuerint, quantumque a  
 » primis suis parentibus, quibus terra promissa fuerat,  
 » degeneraverint, apertissime ostendit. Ut omnes intelligant,  
 » justo Dei iudicio, eis omnia mala accidisse, quæ super  
 » eos venisse narrantur. Sic enim tota terra eorum iniquitatibus  
 » violata et contaminata est, ut eam merito Deus abominari  
 » debuisset.

« Et fornicati sunt in adinventionibus suis, et B  
 » iratus est Dominus in populum suum, et abominatus est  
 » hæreditatem suam, et tradidit eos in manus gentium,  
 » et dominati sunt eorum qui oderunt eos, et tribulaverunt  
 » eos inimici eorum, et humiliati sunt sub manibus eorum,  
 » sæpe liberavit eos. » Et in hoc quidem magna Dei clementia  
 » declaratur, quia, quamvis Deum sic offendissent, quoties  
 » tamen humiliati ad eum clamabant, toties eos exaudiebat,  
 » et de inimicorum suorum manibus liberabat. Et hoc quidem  
 » præcipue tempore iudicium factum fuisse, qui leget, inveniet.

« Ipsi autem exacerbaverunt eum in consilio suo, » et humiliati  
 » sunt in suis iniquitatibus. » Si enim ejus consilio credidissent,  
 » ab ejus imperio non recessissent; sic in suis iniquitatibus  
 » ab adversariis suis humiliati non fuissent.

« Et respexit eos cum tribularentur. » Si tamen pœnitentes  
 » eum orabant et invocabant. Hoc est enim, quod dicit; « cam  
 » exaudiret orationes eorum. » Quomodo enim eorum orationes  
 » exaudire posset, nisi eum invocassent et orassent?

« Et memor fuit testamenti sui, et pœnituit eum » secundam  
 » multitudinem misericordiæ suæ. » Deum non pœnitentis imitatur  
 » affectum; si eum quem affligebat subito aliquis amplecti et  
 » honorare incipiat, pœnitentia videtur.

« Et dedit eos in misericordias in conspectu omnium qui ceperant  
 » eos. » Non enim interficiebant eos, neque a patriis legibus  
 » recedere cogebant, semperque secum prophetas habebant qui  
 » eos consolabantur et Dei misericordias eis promittebant.

« Salvos nos fac, Domine Deus noster, et congrega » nos de  
 » nationibus, ut consteamus nomini sancto tuo, et gloriemur in  
 » laude tua. » De illis nunc Propheta specialiter loquitur qui  
 » in fine sæculi futuri sunt, de quibus alibi dicitur: « In diebus  
 » illis salvabitur Juda, et Israel habitabit confidenter (Jer.  
 » xxxiii, 16). » Itemque: « Si fuerit numerus filiorum Israel  
 » sicut arena maris, reliquæ convertentur (Isa. x, 21). » Pro  
 » istis orat Propheta quos ubique gentium videt esse dispersos,  
 » ut in unam fidem congregentur, et Christum consteantur et in

eo gloriantur, quod eum laudare tantum digni facti sunt.

« Benedictus Dominus Deus Israel a sæculo usque » in sæculum;  
 » fiat, fiat. » Nunc, inquit, quia Judæi et gentiles ex omnibus  
 » mundi partibus in unum congregati sunt omnesque in unam  
 » fidem convenerunt, omnes eum benedicunt et ejus benedictiones  
 » confirmantes dicunt, « fiat, fiat. »

## 530 PSALMUS CVI.

## ALLELUIA.

Quid significet Alleluia, satis quidem dictum est, sed satis factum non est. Et ideo toties nos Propheta hortatur laudare Dominum, quia nunquam satis laudare possumus.

« Confitemini Domino, quoniam bonus, quoniam » in sæculum  
 » misericordia ejus. » Hos nunc hortatur Propheta ad laudes Domini  
 » qui Christi sanguine redempti sunt et ex omnibus mundi partibus  
 » in unam catholicam Ecclesiam congregati.

« Dicant nunc qui redempti sunt a Domino, quos » redemit de manu  
 » inimici, et de regionibus congregavit eos. » Nunc, inquit, in hoc  
 » tempore suæ redemptionis consteantur Domino, et nunc laudes  
 » ejus dicant, et prædicent omnes qui redempti sunt a Domino;  
 » illi videlicet quos Dominus redemit de manu inimici, et de  
 » potestate diaboli liberavit, et de omnibus nationibus in unam  
 » fidem congregavit. Et hoc est quod ait:

« A solis ortu et occasu, ab aquilone et mari. » Mare, quod totum  
 » circumit mundum, nunc pro sola parte australi ponitur.

« Erraverunt in solitudine in siccitate, et viam » civitatis  
 » habitationis non invenerunt. » Omnes, inquit, isti erraverunt;  
 » sed Christi gratia illuminati sunt. Sed ubi erraverunt? In  
 » solitudine, et non solum in solitudine, sed in sicca solitudine.  
 » Hæc est illa solitudo, de qua Propheta dicit: « Ego vox clamantis  
 » in deserto (Joan. i, 25). » Totus mundus erat solitudo, quando  
 » Dominus venit, omnis terra arida et sterilis erat; nondum  
 » homines illam viam invenerant quæ ducit ad civitatem  
 » habitationis: « Ego, inquit Dominus, sum via, veritas et vita;  
 » nemo venit ad Patrem, nisi per me (Joan. xiv, 6). » Hæc est  
 » igitur illa via quæ ducit ad Patrem et ad civitatem habitationis.  
 » Illa sola civitas habitationis, in quam quicumque intrant,  
 » æternam habent et felicem habitationem.

« Esurientes et sitientes, anima eorum in ipsis » defecit. »  
 » Omnes, inquit, adhuc esurientes et sitientes erant, quia  
 » veritatis et sapientiæ cibum et potum nondum gustaverunt,  
 » et ideo anima eorum fame et siti in ipsis defecerat: « Non  
 » autem fame panis, ut Propheta ait, neque siti aquæ, sed  
 » audiendi verbum Dei (Amos. viii, 11). »

« Et clamaverunt ad Dominum cum tribularentur, » et de  
 » necessitatibus eorum liberavit eos. » Hoc autem tunc factum  
 » est, quando audita evangelica prædicatione, se in errore et  
 » diaboli laqueis esse cognoverunt. Sed mox clamantes et pœnitentiam

agentes salvati et liberati sunt. Et tunc quidem A prædicatione illuminati sunt, et clamantes ad  
 « eduxit eos Dominus in viam rectam, ut irent in ci-  
 » vitatem habitationis. »

« Confiteantur Domino misericordiae ejus et mira-  
 » bilia ejus filiis hominum. » Egregie autem dicitur,  
 ut misericordiae et mirabilia laudent Dominum, quia  
 per misericordias quas fecit, et per mirabilia quae  
 filiis hominum ostendit, laudatur et magnificatur  
 Dominus. Et dignum quidem est ut eum laudent  
 qui ea bona suscipere meruerunt quae superius ex-  
 posita sunt.

« Quia satiavit animam inanem, et animam esu-  
 » rientem satiavit bonis. » Hoc est enim, quod su-  
 perius dixit, quia « de necessitatibus eorum libera-  
 » vit eos, » qui esurientes et sitiennes erant. Inanes B  
 erant illae animae, quae Christi fide et cogitatione va-  
 cuae erant. Has autem satiavit Deus omnibus bonis,  
 quia utriusque Testamenti dulcedinem et veritatem  
 intelligere fecit.

« Sedentes in tenebris et in umbra mortis, vincu-  
 » lis ligatos in mendicitate et ferro. » Subauditur,  
 liberavit eos Dominus. Hoc enim inferius conti-  
 nuatur, ubi dicitur, « de necessitatibus eorum libe-  
 » ravit eos. » Hic est ille populus, de quo Propheta  
 ait : « Populus qui sedebat in tenebris vidit lucem  
 magnam, ambulantibus in regione umbræ mortis,  
 lux orta est eis (Isa. ix, 2). » Sedebant isti in tene-  
 bris erroris et cæcitatibus, et sub illius arboris umbra  
 quae non refrigerium, sed mortem dabat. Erant au-  
 tem in vinculis ferreis, in mendicitate, quia spiri- C  
 tualibus divitiis pauperes dura diaboli catena  
 stringebantur. Hoc autem cur eis acciderit sequen-  
 tia manifestant.

« Quia exacerbaverunt eloquium Domini, et con-  
 » siliium Altissimi irritaverunt. » Neque ipsi per se,  
 vel a doctoribus suis cognoscere poterant veritatem,  
 neque his qui divino oraculo eum prædicabant,  
 credere volebant, sed potius contra divinæ legis  
 prædicatores, errorem suum omnibus modis defen-  
 dere nitebantur. Et hoc quidem erat eloquium Do-  
 mini exacerbare, ejusque consilium irritare. Unde  
 et subditur :

« Et humiliatum est in laboribus cor eorum, et  
 » infirmati sunt, nec fuit qui adjuvaret. » Magnus  
 labor est veritatem investigare, quam quidem nemo  
 suo ingenio, sine divino auxilio invenire poterit. Et  
 ideo omnes sæculi sapientes stulti facti sunt, et ad  
 veritatis agnitionem pertingere non potuerunt. Cor  
 autem cum vincit exaltatur, cum vincitur humiliatur.  
 Quod itaque hic dicitur : « Humiliatum est in labo-  
 ribus cor eorum, » tale est ac si diceret : 531  
 Quamvis multum die nocteque cogitando et medi-  
 ando laborassent, victum tamen et humiliatum est  
 cor et ingenium eorum, quoniam ad veritatis noti-  
 tiam suo ingenio pervenire non potuerunt, sed om-  
 nino infirmati sunt, nec fuit inter eos neque scriptu-  
 ra nec sapiens aliquis, qui eis hoc in labore auxilium  
 præstare valuisset. Cum igitur sic meditando tribu-  
 larentur et affligerentur, audita subito evangelica

num de istis tantis necessitatibus liberati su-  
 hoc est quod dicit :

« Et clamaverunt ad Dominum cum tribula-  
 » et de necessitatibus eorum liberavit eos. »  
 autem fuerint istæ necessitates, audiamus :

« Et eduxit eos de tenebris et umbra mortis  
 » vincula eorum dirupit. » Et hoc quidem  
 superius exposuimus, quia erroris et cæ-  
 tenebras patiebantur.

« Confiteantur Domino misericordiae ejus et  
 » bilia ejus filiis hominum. » Et hoc sim-  
 plicitate expositum est. Quod tamen dignum est ut  
 repetatur, quia magna Dei misericordia est, mag-  
 miracula quae nobis in hoc Psalmo narrantur  
 quae miracula ?

« Quia contrivit portas aereas, et vectes :  
 » confregit. » Valde dura et fortia esse oster-  
 eo quod aerea et ferrea ea esse dicit. Omnia  
 namque diaboli tam fortia sunt, ut merito  
 ferrea esse dicantur. Non est ergo mirum si  
 vitæ corda iniquorum penetrare nequeunt, quia  
 fortiter clausa et obscurata sunt. Omnia  
 peccata machinamenta diaboli sunt, quae ver-  
 obsistunt, ne ad cor hominis penetrare valeat  
 tamen virtus et potentia Dei, et quamvis  
 homo in via iniquitatis clausus et ligatus si-  
 tamen eum trahit, et ad viam veritatis revoc-  
 hoc est quod dicit :

« Suscepit eos de via iniquitatis eorum  
 quasi aliquis diceret : Quid causæ est quod  
 homines a diabolo et vinci et humiliari po-  
 ait propter injustitias enim suas humiliati  
 quasi dicat : Hoc faciunt qui falsitatem et inju-  
 diligunt, et eam quam diligere debent ve-  
 odio habent. Et hoc est quod ait :

« Omnem escam abominata est anima eorum  
 » idcirco appropinquaverunt usque ad portas  
 Omnem, inquit, escam salutiferam et vivifi-  
 perquam utriusque Testamenti doctrina signi-  
 abominata est anima eorum, et ideo ad  
 mortis appropinquaverunt, quia hæreticis et  
 smaticis aliisque deceptoribus se sociaverunt  
 enim sunt portæ mortis quia per istos intr-  
 D mortem.

« Et clamaverunt ad Dominum cum tribula-  
 » et de necessitatibus eorum liberavit eos.  
 autem jam superius expositum est. Sed quia  
 de necessitatibus eorum liberavit eos, sequitur :

« Misit verbum suum, et sanavit eos et  
 » de interitu eorum. » Hoc autem de Sa-  
 nostro intelligitur, qui ad sanandas et lib-  
 omnes gentes a Deo missus est.

« Confiteantur Domino misericordiae ejus et  
 » bilia ejus filiis hominum. » Nunc, quasi  
 Misericordiae et mirabilia necessaria sunt  
 sancti prædicatores ad prædicandum et sacri-  
 laudis immolandum mittuntur. Hoc est enim quod  
 « Ut sacrificent sacrificium laudis, et anu-

- 3 » opera ejus in exultatione. » De hoc sacrificio dicit A  
 2 Apostolus : « Per ipsum ergo offeramus hostiam  
 2 laudis semper Deo, id est vitulos labiorum confi-  
 2 tentium nomini ejus (*Heb.* xiii, 15). » Vituli namque  
 1 labiorum, laudes, sermones et verba sunt quæ  
 1 apostoli prædicare et nuntiare mittuntur. Sed ut  
 1 hoc in exultatione facere valeant, necesse est ut  
 1 misericordiæ et mirabilia Dei cum eis vadant.  
 1 « Qui descendunt mare in navibus, facientes opera-  
 1 tiones in aquis multis, ipsi viderunt opera Domini  
 1 » et mirabilia ejus in profundo. » Isti qui descendunt  
 1 mare in navibus apostoli sunt et doctores. Et ipsi  
 1 quidem fecerunt operationes in aquis multis, quia  
 1 prædicaverunt, et virtutes multas fecerunt in populis  
 1 multis. Et hoc est quod ait : « Ipsi viderunt opera B  
 1 Domini, et mirabilia ejus in profundo. » Tunc enim  
 1 in profundo maris apostoli mirabilia viderunt, quando  
 1 inter impios et peccatores mortuos suscitabant,  
 1 cæcos illuminabant, aliaque miracula faciebant.  
 1 Descendit autem unusquisque in navicula corporis  
 1 sui, quæ quidem fragiles erant et naufragio destinatæ ;  
 1 sed spiritus, qui præsidebat, fortis erat, et navigandi  
 1 peritus. Unde et Dominus ait : « Spiritus quidem  
 1 promptus est, caro autem infirma (*Matth.* xxvi, 41). »  
 1 « Dixit, et stetit spiritus procellæ, et exaltati  
 1 » sunt fluctus ejus. » Hoc est enim quod per Prophetam  
 1 Dominus ait : « Ego Dominus, qui conturbo mare, et  
 1 intumescunt fluctus ejus (*Isa.* li, 15). » Tantum  
 1 enim et non amplius poterant mali contra bonos,  
 1 quantum eis Dominus facere permittebat. « Dixit C  
 1 igitur Dominus (dicere autem, voluisse fuit) et stetit  
 1 spiritus procellæ. » Et quia Dominus hoc voluit ut  
 1 spiritus procellæ staret et mare in suo fervore et  
 1 tempestate perseveraret, ideo exaltati sunt fluctus  
 1 ejus. Et quid fecerunt tunc illi, de quibus modo  
 1 diximus, qui descendunt mare in navibus?  
 1 « Ascendunt usque ad coelos et descendunt usque  
 1 » ad abyssos. » Et ascendere malum est et descendere  
 1 pejus; in utroque 523 enim periculum est. Unde  
 1 et dicit quia « anima eorum in malis tabescebat; »  
 1 id est in calamitatum et dolorum vehementia con-  
 1 stituti, vix a virtute non deficere valebant. Possumus  
 1 autem intelligere quod tunc ascendebant, quando  
 1 ante tyrannos ad tribunal iudicii trahebantur; tunc  
 1 vero descendebant, cum in ima carceris trudebantur. D  
 1 « Turbati sunt, et moti sunt sicut ebrius, et omnis  
 1 » sapientia eorum deglutita est. » Hæc verba quid  
 1 aliud significant nisi timoris et perturbationis  
 1 intolerabilem immensitatem? Hinc est enim quod  
 1 Apostolus dicit : « Nolo vos ignorare, fratres, de  
 1 tribulatione nostra, quæ facta est nobis in Asia,  
 1 quoniam supra modum gravati sumus, supra virtu-  
 1 tem, ita ut tæderet nos etiam vivere (*II Cor.* i, 8). »  
 1 « Et clamaverunt ad Dominum cum tribularentur,  
 1 » et de necessitatibus eorum liberavit eos. » Quo-  
 1 modo autem liberavit, audiamus. « Statuit procellam  
 1 » ejus in auram, et siluerunt fluctus ejus, et lætati sunt  
 1 » quod siluerunt, et eduxit eos in portum voluntatis  
 1 » eorum : » et ita quidem de necessitatibus eorum  
 1 liberavit eos. Plana sunt hæc et jucunda ad intelli-  
 1 gendum.  
 1 « Confiteantur Domino misericordiæ ejus, et  
 1 » mirabilia ejus filiis hominum. » Et hoc quare?  
 1 » Ut exaltent eum in Ecclesia plebis, et in cathedra  
 1 » seniorum laudent eum. » Constat igitur quia  
 1 aliter eum exaltare non possunt, nisi Dei misericordiæ  
 1 et mirabilia adsint. Inde est enim quod alibi dicitur :  
 1 « Quia profecti prædicaverunt ubique, Domino  
 1 cooperante et sermonem confirmante, sequentibus  
 1 signis (*Marc.* xvi, 20). » Quid est autem in Ecclesia  
 1 plebis, nisi in populo gentium? Et quid est in cathedra  
 1 seniorum, nisi in Synagoga Judæorum? De hæc  
 1 autem cathedra Dominus ait : « Super cathedram  
 1 Moysi sederunt Scribæ et Pharisei (*Matth.* xxiii, 2). »  
 1 « Quia posuit flumina in desertum, et exitus  
 1 » aquarum in sitim; terram frugiferam in salsu-  
 1 » ginem, a malitia inhabitantium in ea. » E contra  
 1 vero, « qui posuit desertum in stagna aquarum, et  
 1 » collocavit illic esurientes, et constituerunt civitatem  
 1 » habitationis. » Hoc est igitur, unde apostoli et  
 1 prædicatores et in Ecclesia plebis et in cathedra  
 1 seniorum Dominum exaltare et laudare debent,  
 1 quia deponit superbos, et exaltat humiles, quia con-  
 1 vertit in Libanum Chermel, et Chermel in saltum  
 1 reputatur. Quia convertit desertum in terram fructi-  
 1 feram, et terram fructiferam in desertum; et, ut  
 1 planius dicatur, quia malitiam Judæorum repulit,  
 1 et gentium simplicitatem elegit. Quid enim aliud  
 1 erat gentilitas, nisi desertum et terra sitiens et sine  
 1 aqua? Et ibi quidem posuit Dominus flumina, et  
 1 exitus aquarum, quoniam illis apostolos dedit, et  
 1 sanctarum volumina scripturarum. Judæa vero terra  
 1 fructifera quondam fuit, sed a malitia inhabitantium  
 1 in ea, in salsuginem et sterilitatem conversa est.  
 1 Quod autem sequitur : « Posuit desertum in stagnum  
 1 aquæ, et terram sine aqua in exitus aquarum, »  
 1 repetitio est. Ibi autem, id est in terra sine aqua,  
 1 per quam Ecclesia significatur, collocavit Dominus  
 1 esurientes, illos videlicet de quibus dicitur : « Et  
 1 famelici saturati sunt (*I Reg.* ii, 5). » Et isti quidem  
 1 constituerunt, compleverunt, edificaverunt, et  
 1 cunctis bonis abundare fecerunt civitatem habita-  
 1 tionis, per quam vel Ecclesia, vel cælestis Jerusalem  
 1 intelligi potest.  
 1 « Et seminaverunt agros, et plantaverunt vineas,  
 1 » et fecerunt fructum nativitatis. » Quotidie seminat  
 1 ager Dei, et plantatur vinea Dei, et quotidie reddunt  
 1 fructum novum, fructum nativitatis novæque nati-  
 1 vitatis. « Plures enim, ut Apostolus ait, facti sunt  
 1 sacerdotes secundum legem, idcirco quod morte  
 1 prohiberentur permanere (*Hebr.* vii, 23), » ut semper  
 1 aliis alii succedant qui in agro Dei et in vinea Dei  
 1 laborare non desinant.  
 1 « Et benedixit eos, et multiplicati sunt nimis, et  
 1 » jumenta eorum non minoravit. » Jumenta hoc in  
 1 loco episcopi sunt et sacerdotes. Hæc autem minorata  
 1 non sunt, quia, sicut modo diximus, alii pro aliis  
 1 ordinantur. Dicuntur autem jumenta, quasi juva-

menta, quod nomen, quantum huic ordini conveniat, A quis non intelligat?

« Pauci facti sunt, et vexati a tribulatione malorum » et dolorum. » Modo, quasi dicat, jumenta minorata non sunt quamvis persecutionis tempore in Ecclesia prædicatores valde pauci aliquando facti sunt, multumque ab iniquis hominibus vexati et afflicti.

« Effusa est contemptio super principes eorum, et » seduxerunt eos in invio, et non in via (791). » Inde, quasi dicat, vexati sunt sancti a malorum hominum tribulatione: quia super principes eorum contemptio effusa est, qui eos seduxerunt in invio, et non in via. Isti principes hæretici sunt, qui semper contendere parati, et suos decipiunt, et sanctos quiescere non patiuntur. Decipiunt autem eos in invio, et non in via, quia nemo est qui in omnibus B decipiatur. Ubi seducitur homo, in invio est; et ubi non seducitur, in via est.

« Et adjuvit pauperem de inopia, et posuit » sicut oves familias. » De quibus modo superius dixit, « pauci facti sunt, » eosdem ipsos propter ipsam paucitatem pauperes vocat. Vicina sibi sunt paucitas et paupertas, et pene idem significare videntur. Quomodo adjuverit pauperem de inopia, id est de supradicta paucitate, exponit dicens: « Et posuit sicut oves familias, » quoniam sicut greges ovium, sic eos multiplicavit. Singulas autem Ecclesias intelligere possumus.

« Videbunt recti, et lætabuntur, et omnis iniquitas » oppilabit os suum. » Viderunt, inquit, recti ea quæ in hoc psalmo scripta sunt et lætabuntur, quoniam totus iste psalmus misericordia plenus est. Iniqui vero taceant, et contra Deum ulterius non loquantur. Nullam excusationem habere poterit, qui post tantam misericordiarum plenitudinem ab iniquitate non recedit.

« Quis sapiens, et custodiet hæc, et tunc intelliget » misericordias Domini? » Ille, inquit, sapiens est, qui ista custodit. Et qui ista custodierit, ille sine dubio intelliget misericordias Domini. Intelligere autem hoc in loco suscipere est. Nemo enim sic eas intelliget, sicut ille qui eas suscipiet.

#### PSALMUS CVII.

##### CANTICUM PSALMI DAVID.

Quid est autem canticum psalmi, nisi laus bonæ D operationis? Laudantur igitur in hoc psalmo opera bona, et qui ea operantur. Eloquitur contra philosophos et hæreticos, qui suam scientiam extollentes, sanctorum irrident doctrinam et simplicitatem. Sed vir justus ea non curat, neque propter hoc divinæ legis scientiam et prædicare cessat.

« Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum: » cantabo, et psalmum dicam Domino. » Faciant illi quidquid velint, dicant quod velint, laudent dogmata sua, vituperent nostra; cor meum semper est paratum ad cantandum, ab jubilandum, ad lau-

(791) *Effusus est contemptus super principes. Et seduxit eos in invio, et non in via.* Ita lectio apud S. Aug. Ad quæ subjicit: « Quid est, ergo seduxit eos,

dandum et prædicandum, et verbum vitæ et salutis cunctis gentibus nuntiandum. Et hoc est quod dicit: « Cantabo, et psalmum dicam Domino. » Sed ubi? in psalterio et cithara. Hoc est enim quod sequitur:

« Exsurge, gloria mea, exsurge, psalterium et » cithara, » exurgam diluculo. Quid per psalterium et citharam, nisi Vetus et Novum Testamentum intelligamus? Decem chordas habet psalterium, quia decem sunt verba legis. In cithara vero vel tres, vel quatuor chordæ sufficiunt; et tres quidem mysterium Trinitatis, quatuor vero totidem Evangeliorum libros designant. Cantant igitur sancti vel in psalterio, vel in cithara, quia alium cantum et doctrinam non habent nisi Veteris et Novi Testamenti.

Si igitur psalterium et cithara ab Ecclesia tollatur, quid dicat, quid cantet, quid prædicet non habebit. Est igitur omnis gloria ejus in psalterio et cithara, quia sine cantu, sine doctrina et scientia, nullam gloiam habere potest. Et quamvis omnis modulatio psalterii et citharæ suavis sit, et dulcis ad audiendum; illa tamen dulcissima est quæ a tribus chordis in cithara modulatur. Et talis quidem est ille cantus, quem sicut Isaias propheta, et Joannes apostolus dicitur: « Seraphim et quatuor animalia cantare non cessant: Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus omnipotens, plena est omnis terra gloria ejus (Apoc. iv, 9). » Merito igitur dicit Ecclesia: « Exsurge, gloria mea, exsurge, psalterium et cithara; » et ego quidem exurgam diluculo. Tu, inquit, psalterium, et tu, cithara, semper esto parata, ut nullum mihi impedimentum et moram faciat, quia ego quidem ad cantandum exurgam valde diluculo. In hoc autem se per totum diem a mane usque ad vesperum, id est omni tempore vitæ suæ se cantare et jubulare promittit, quod se diluculo exurgere dicit.

« Confitebor tibi in populis, Domine, et psalmum » dicam tibi inter gentes. » Parata, inquit, sum, psalterium et citharam habeo, et in psalterio et cithara cantabo tibi, et laudabo te in populis, Domine, et psalmum dicam inter gentes. Quia enim Judæi audire nolunt, psalmos se inter gentes cantare promittit. Psalmos autem cantare, est verbis et actione legis mandata adimplere.

« Quoniam magnificata est super cælos miseri- » cordia tua, et usque ad nubes veritas tua. » Misericordia Dei, et veritas Dei Salvator noster est, qui omni misericordia et veritate plenus est, in ipso et per ipsum, Patris misericordia et veritas cunctis gentibus revelata est. Hoc inquit, confitebor, hoc prædicabo, in omnibus gentibus nuntiabo, quoniam usque ad cælos et usque ad nubes misericordia tua et veritas tua magnificata et exaltata est. Sed ut vera sit prædicatio mea, jam nunc exi de spelunca, egredere de sepulcro, et exaltare super cælos, Deus, et super omnem terram gloria tua manifestetur. « Exaltare super cælos, Deus, et super om-

dimisit eos in invio, et non in via? Tradidit illos Deus in concupiscentias cordis eorum. Hoc est enim, seduxit: donavit illos sibi. »

terram gloria tua, ut liberentur electi tui. » **34** « Salvum me fac dextera tua, et exaudi e. » Dicit Ecclesia : ut liberentur electi tui, um me fac dextera et fortitudine tua, et exaudi Salus hujus piissimæ matris, omnium filiorum ratio est.

Deus locutus est in Sancto suo : Lætabor, et vidam Sichimam, et convallem tabernaculorum etibor. » Propheta loquitur modo, et Ecclesia solatur, quæ de humani generis calamitatibus, psa origine incipiens lamentabatur, quæ tamen sola significatione gaudebat, qua fugere poterat : arcus. « Deus, inquit, locutus est in Sancto » id est in dilecto Filio suo, et ea locutus est lætitiâ tibi dabunt et exultationem, quoniam te ad fines terræ te dilatabit, et totam terram, n dimensus est et per suas partes divisit, tibi t. « Lætabor, inquit, et dividam Sichimam. » gie Dominus a lætitiâ incipit, quia ejus lætitiâ ibus fidelibus gaudium præstat. Unde et in ejus ritate gaudium pastoribus promittens angelus, « Ecce annuntio vobis gaudium magnum quod omni populo, quia natus est vobis hodie Salvator, est Christus Dominus in civitate David (Luc. II, » Sichima *humeri* interpretatur, et significat humeros qui superhumeralia in Exodo ferrentur. Ipsi autem sunt. SS. apostoli, episcopi et rdotés, qui ideo humeros ornatos habent, ut omnes sapienter et fortiter portent. Ipsi enim quibus Dominus ait : « Tollite jugum meum super et discite a me quia mitis sum et humilis corde h. XI, 29). » Hoc igitur divisit Dominus, et n convallem tabernaculorum inter eos partitus Convallis tabernaculorum totus iste mundus ligitur, quo tabernacula Dei posita sunt, per omnes Ecclesiæ significantur, de quibus sub-

Meus est Galaad, et meus est Manasses, et phraim fortitudo capitis mei. Juda rex meus, ab olla spei meæ. In Idumæam extendam calamentum meum, mihi allophyli (792) subditi nt. » Ecce omnia sua sunt; omnia hæc ad siam pertinent, et ita sancta mater Ecclesia ne gentium magnificata et dilatata est. Sed quid : Galaad, » quæ *acervus testimonii* interpretatur, Ecclesiæ doctores et magistros intelligamus? enim sunt, in quibus utriusque Testamenti testia coacervata sunt, quibus et seipsos omnesque defendere debent. Et merito primi ponuntur, inter omnes alios obtinent principatum. nasses » vero interpretatur *oblivio*, per quem ram illi significantur qui, S. Spiritus calice iati, terrenorum omnium obliviscuntur et sola stia concupiscunt. Tales erant illi de quibus ctibus apostolorum dicitur : « Quia omnibus

2) Cod. Ghis., *alienigenæ*.

3) Allophylus, ut alibi superius diximus, signihominem alterius tribus, sive alterius gentis et nis; atque in hoc etiam sensu sese sustinet S.

A erat cor unum et anima una, et nemo dicebat aliquid esse suum, sed erant illis omnia communia (Act. IV, 32). » Inter hos autem monachi quoque et eremitæ connumerantur. At vero per « Ephraim, » qui *frugifer* dicitur, omnes illos intelligere debemus qui boni operis fructum Domino reddunt. In his autem et clerici et laici, et masculi et feminæ, et divites et pauperes, et liberi et servi, et omnes alii qui otiosi non sunt, sed in vinea Domini fideliter laborant, intelliguntur. Quod autem ait, « fortitudo capitis mei; » tales est ac si diceret, fortitudo mea. Ad hanc autem significationem, et boves nostros, et operarios nostros, fortitudinem nostram dicere solemus. » Juda rex meus. « *Juda confessio* interpretatur. Isti autem sunt qui pro aliis pgnant, et Deum assidue laudant et benedicunt, et inter ipsa tormenta Deum suum et Creatorem suum Christam esse confitentur. Et tales quidem digni sunt qui reges a Domino constituantur. « Moab olla spei meæ. » Bene post confessionem ollam posuit, quia sola confessio sanctorum carnibus ollam implebat, et eos ad ignem et ad alia tormenta ducebat. Per ollam enim hoc in loco omnia tormentorum genera significantur. Interpretatur autem « Moab » *ex patre*, per quem eos intelligimus quibus in Evangelio Dominus ait : « Vos ex patre diabolo estis (Joan. VIII, 54). » Isti igitur sunt quos prius sibi ipsi, deinde vero fidelibus suis ollam se Dominus habere sperabat. Sperabat quidem, quia libenter et sua sponte sustinuit passionem. « In Idumæam extendam calamentum meum, » id est calceatos meos, per quos apostolos significat, qui, sicut scriptum est, « calceati erant in præparationem Evangelii pacis (Ephes. VI, 18). » Hos autem extendit Dominus, et misit in Idumæam, quæ *sanguinea* interpretatur, quod quid significet manifestum est. « Mihi allophyli subditi sunt. » Per allophylos (793), qui *sine capite* interpretantur, universaliter omnes infideles, et quicumque Dei cognitionem non habent, intelligere debemus. Quomodo enim caput habebant qui, cæci et surdi, aures et oculos non habebant? Si enim oculos habuissent, nequaquam ligna et lapides deos esse dixissent. Isti tamen apostolica prædicatione Salvatori nostro subditi sunt quia de talibus Ecclesiæ muri fabricati sunt. Isti enim sunt illi lapides impoliti et incircumcisi, **535** quos ferrum non tetigit, quia de talibus altare sibi Dominus fieri jussit. Huc usque Dominus locutus est. Hinc autem Ecclesia suæ narrationis ordinem servat.

« Quis deducet me in civitatem munitam? Aut » quis deducet me usque in Idumæam? » Quis, inquit, deducet me in civitatem munitam, id est in cœlestem Jerusalem; ubi neque ollas Moab, de quibus modo locutus es, neque sanctorum sanguine cruentatos Idumæorum gladiostimeam? Aut si pedes

Brunonis interpretatio; si nimirum intelligimus homines idololatriæ deditos, adeoque gentis diversæ admodum a Judæorum natione et religione.

meos in Idumæam extendere vis, quis erit qui me deducat, et itineris viam ostendat, et euntem et redeuntem custodiat?

« Nonne tu Deus, qui repulisti nos et destruxisti » nos, iratus es et misertus es nobis? Et non » egredieris Deus in virtutibus nostris? » Egredieris utique, quia sic promisisti nobis, et sic te facturum esse speramus. Hoc est enim quod Dominus in Evangelio dicit: « Qui credit in me, opera quæ ego facio et ipse faciet, et majora horum faciet, quia ego ad Patrem vado. (Joan. xiv, 12). » Itemque: « Signa autem eos qui crediderint hæc sequentur: In nomine meo dæmonia ejicient, linguis loquentur novis, serpentes tollent, super ægros manus inponent, et bene habebunt. (Marc. xvi, 17). »

« Da nobis auxilium de tribulatione: » quia nos aliunde auxilium non exspectamus. « Et vana est » salus hominis; » siquidem universa vanitas est ipse homo.

« In Deo faciemus virtutem. » In Deo, inquit, faciemus virtutem, et ipse egredietur in virtutibus nostris; quia sicut ipse dixit, sine ipso nihil facere possumus, « Et ipse ad nihilum deducet tribulantes » nos. » Tale est et illud quod alibi dicitur: « Ad nihilum devenient, sicut aqua decurrens (Psal. lvi, 8). » Ad nihilum deducitur, cujus intentio non adimpletur. Est enim usitatissimus iste locutionis modus, ut nihil eum fecisse dicamus, qui id quod cepit facere non potuit. Sic igitur ad nihilum devenerunt, qui suas voluntates ad effectum perducere non poterant.

#### PSALMUS CVIII.

IN FINEM PSALMUS DAVID.

Iste titulus jam multoties expositus est. Quando Propheta ponit in finem, non vult ut de se, sed de Christo, intelligatur. Et ipse quidem loquitur in hoc psalmo, et de Judæis conqueritur, qui tantis ejus beneficiis ingrati fuerunt et pro bonis mala reddiderunt.

« Deus, laudem meam ne tacueris. Vult Salvator noster ut totus mundus cognoscat et prædicet misericordiam, fortitudinem et patientiam ipsius, qui cum solo verbo omnes suos inimicos perdere potuisset, quod ad fortitudinem spectat; noluit tamen, sed nimia misericordia plenus, pro eis orabat dicens » Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt (Luc. xxiii, 34). » Et sicut ovis ad occisionem ductus, cum eum irriderent, maledicerent, ligarent, flagellarent, damnarent, spinis coronarent et (quod dicere contremisco) conspuerent, et colaphizarent, crucifigerent et aceto potarent. Sed quis omnia dicere valeat? Ipse tamen patienter omnia sustinuit. Sed melius est ut ipsum audiamus, et ipse nobis dicat quid ille populus stultus et insipiens, impius et ingratus, contra eum fecerit. « Quia os, inquit, peccatoris, qui illud peccatum facere non timuit cui nullum peccatum unquam comparari potest. Vere dolosi, qui laudando, extollendo, magistrum bonum

vocando, in omnibus insidiando, cum falsis testibus accusando, legis injurias objiciendo, ipsum legis conditorem contra legem fecisse mentiebantur:

« Nos, inquit, legem habemus, et secundum legem debet mori, quia Filium Dei se fecit (Joan. xix, 7). » Et cum nullam causam mortis Pilatus in eum invenire potuisset, ac per hoc eum dimittere voluisset, illi omnes e contra una voce clamaverunt: « Crucifige, crucifige! » dicentes. Cumque ille diceret: « Quid enim mali facit? » (Ibid.) illi, nihil habentes quod ei respondere potuissent, non ad interrogata responderunt, sed iterum « Crucifige! » clamaverunt. Et tunc quidem completam est quod modo Dominus ait: « Quia os dolosi et peccatoris super me apertum est. » Dicitis, Judæi, quia legem habetis; quare ergo secundum legem non judicatis? Quare justum et innocentem condemnatis? Quare contra eum qui neque victus, neque confessus est, « Crucifige, crucifige! » clamatis? Sed audiamus quid Dominus dicat:

« Locuti sunt adversus me lingua dolosa, et sermonibus odii circumdederunt me, et expugnaverunt me gratis. » Quid dicitis ad hæc? Nonne Propheta vester istud prædixit? Non potuit mentiri Spiritus sanctus, qui in eo loquebatur; ipse vestra iniqua consilia, ipse vestros dolos, ipse vestros sermones odii et mendacii plenos, antea pertam multos annos revelavit, et hoc malum tam immanens, quod ad perditionem vestra facturi eratis, manifestavit.

Verum est igitur, et negare non potestis, quia locuti estis adversum eum lingua dolosa, lingua fallaci, lingua merito damnanda et flammis perpetuis crucianda. Verum, inquam, est, et negare non potestis, quia sermonibus eum circumdedistis; et sicut ipse ait, gratis eum odio habuistis, et nullam justam causam contra eum invenire potuistis. Scio quia causam vestram, quamvis iniquam, defenderetis, ~~536~~ et sicut semper soliti estis contra veritatem contenderetis et pugnaretis, nisi Propheta vester et Rex vester ista prædixisset, cui contradicere non audetis. Sed iterum quid Dominus dicat, audiamus:

« Pro eo ut me diligerent, detrahebant mihi. » Et tu, Domine, quid faciebas? « Ego autem orabam: » posuerunt adversum me mala pro bonis, et odium » pro dilectione mea. » Hoc est enim, quod per prophetam Dominus ait: « Vineam meam electam, ego te plantavi, quomodo conversa es in amaritudinem vitis alienæ? » (Jer. ii, 21). Et alibi: « Popule meus, quid feci tibi, aut in quo contristavi te? responde mihi? » (Mich. vi, 3). Longum esset si enarrare velimus quæ et quanta beneficia illi populo iniquo et ingrato Dominus fecerit: « Non sum missus, dicit Dominus, nisi ad oves quæ perierunt domus Israël (Matth. x, 6). » Magna causa dilectionis est hæc, multum hac pro causa eum diligere debuissent, quod ipsemet pro illis se venisse testatur. Suscitabat mortuos illorum, illuminabat cæcos, curabat paralyticos, mundabat leprosos, sanabat hydropicos. Illi vero e contra quid detrahentes dicebant? « Hic

homo non est a Deo, qui Sabbatum non custodit A  
(Joan. ix, 16. » In his igitur et multis aliis illi de-  
trahebant, cum eum potius plurimum diligere et  
honorare debuissent. Ipse vero orabat, et pro ipsis  
suis inimicis atque pro omnibus aliis, ut ejus passio  
omnibus proficeret ad vitam æternam.

« Constitue super eum peccatorem, et diabolus  
» stet a dextris ejus. » Dignum est ut peccatores  
peccatorem suscipiant, et qui noluerunt suscipere  
Christum Salvatorem, Antichristum suscipiant de-  
ceptorem. Stat autem diabolus a dextris hujus po-  
puli, quia ipse post se eos trahit, ad sinistram im-  
pellit, et ab itinere recto divellit : ostendit eis viam  
sinistram, dexteram claudit, eos per illam transi-  
re non patitur.

« Cum judicatur, exeat condemnatus. » Hoc erit B  
in judicio, quando simul cum eo quem nunc sequi-  
tur mittetur in ignem æternum. « Et ratio ejus fiat  
» in peccatum. » Quotidie orant Judæi, et psalmos et  
prophetas legunt, sed omnis eorum oratio in peccat-  
um vertitur eis, quia in hoc ipso Dominum offend-  
dunt, quod ejus verba ore impio et polluto dicere  
presumunt (794).

« Fiat habitatio eorum deserta, et non sit qui  
» inhabitet in ea. » Iste versus in hoc loco super-  
fluous est; et in alia translatione non habetur. Sed  
fortasse additus est, ut numerus maledictionum con-  
veniret numero denariorum quibus Dominus ven-  
ditus est (795).

« Fiant dies ejus pauci. » Pauci quidem fuerunt  
dies, quia post quadraginta duos annos, capta urbe C  
et templo destructo, omnes in captivitatem ducti  
sunt. Quod si de Juda intelligatur, neque multi, ne-  
que pauci fuerunt, quia statim abiens laqueo se  
suspendit.

« Et episcopatum ejus accipiat alter. » Et Judæ  
quidem episcopatum accepit Mathias; Synagogam  
vero suscepit Ecclesia.

« Fiant filii ejus orphani, et uxor ejus vidua. »  
Quot in illa misera captivitate miseri illius populi  
orphanus, et quot viduæ factæ fuerunt, quis dicere  
valeat? De Juda autem non legitur quod vel uxorem,  
vel filios habuisset; sed quia Propheta hoc dicit,  
dubitari non debet.

« Commoti amoveantur filii ejus, et mendicent,  
» et ejiciantur de habitationibus suis. » Et hoc ad  
litteram factum est, quia et commoti, et amoti, et  
mendici, et pauperes facti, et de suis habitationibus  
ejecti sunt.

« Scrutetur fenerator omnem substantiam ejus,  
» et diripiant alieni omnes labores ejus. » Iste fene-  
rator diabolus est, qui pecuniam suam dedit eis ad  
mensam, quam sine usura nunquam suscipiet. Usura  
autem animæ fuerunt; pecunia vero, vitia et